CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 005/2019–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO PARA INGRESSO COMO
ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA NO
1º/2019 E CONVOCAÇÃO PARA
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA.

A Coordenadora do Programa no uso de suas atribuições e considerando o

Edital nº 001/2019-CPPGFIL, de 03 de janeiro de 2019,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como
aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o 1º semestre/2019, e
CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados, conforme anexo I deste Edital, para
CONFIRMAR MATRÍCULA via e-mail, pelo endereço eletrônico deste Programa -
toledo.ppgfilosofia@unioeste.br até o dia 21/02/2019, às 17h00, com envio
digitalizado dos seguintes documentos:

- RG ou documento com foto;
- Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior (aos candidatos

selecionados para o Mestrado) e
- Diploma ou certificado de Conclusão do curso de Mestrado (aos candidatos

selecionados para o Doutorado).

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 12 de fevereiro de 2019.

PROFª ESTER MARIA DREHER HEUSER
Coordenadora do Programa

mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

ANEXO I DO EDITAL Nº 005/2019

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA
DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Ética Moderna II

Tarcílio Ciotta

- Charlene Locatelli
- Luciano dos Santos Emmerich
- Valdenir Prandi

- Adriana Muniz Dias
- André Varella Bianeck
- Marilda Pereira dos Santos

Tópicos Especiais de
Ética Contemporânea II

Stefano Busellato

- Fabiana Cristiny Cursio Eiras
- Hubertus David de Moura Reijrink
- Juliane Bublitz Ferreira
- Liane Carine Lenz
- Rafhael Posser Fumagali
- Sandra Regina Furlan Silva

- Ednei de Genaro
- Luiz Marcelo Palauro

Tópicos Especiais de
Filosofia Política Moderna II

Jadir Antunes

- Katia Cristiane Seghetto
- Luciana Silvestre da Silva
- Luiz Felipe Bergmann
- Marcia Regina Minosso de Luca
- Maria de Fatima Fernandes de
Oliveira
- Renato Augusto Rocha de Oliveira

- Christiano Tortato
- José Roberto Carvalho

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO

DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Tópicos Especiais de
Metafísica e Conhecimento
III

César Augusto Battisti

- Cássio Alves
- Lucas Paiva Scussiatto
- Maria de Lourdes Pereira da Silva

Metafísica e Conhecimento
III

Wilson Antonio Frezzatti Jr

- Adriana Aparecida Rossoni
- Caroline de Paula Bueno
- Giane Inácio dos Santos
- Guilherme Gonçalves Ribeiro
- Mônica Chiodi

- Adriani Pereira
- Michaella Carla Laurindo
- Roberto Corrêa Scienza

Tópicos Especiais de
Metafísica e Conhecimento
I

Max Rogério Vicentini

- André Luiz de Araújo
- Angélica Mara Vieira
- Diego Enrique Clare Miranda
- José Tarcízio Hentz
- Karen Klemann
- Maria Bárbara Girotto de Souza
- Maria Luiza Berlintes
- Murilo Morato Santos

- Luiz Claudio Inocêncio